
 

 
ROMÂNIA                                                                                     

JUDEŢUL  ALBA                                                                                                                    

ORAŞUL BAIA DE ARIEŞ                                                                                                                       

CONSILIUL LOCAL                                                                     

 

H O T Ă R Â R E A  NR.4  /21.01.2016 

privind aprobarea  numărului de posturi, organigramei şi a statului de funcţii  

al aparatului  de specialitate al primarului şi a serviciilor subordonate. 

 

 Consiliul local al oraşului Baia de Arieş, judeţul Alba, 

          Luand in dezbatere proiectul de hotarare initiat de primar privind modificarea organigramei şi a statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al primarului şi a serviciilor subordonate ;  raportul de specialitate nr.176/18.01.2016, 

întocmit de d-l Harda Nicolae, consilier juridic cu atribuţii de resurse umane; rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate nr.1,2 si 3 din cadrul consiliului local ; 

         Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, prevederile art.112 din Legea nr.188 /1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată cu modificările 

şi completările ulterioare, Legea nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice precum 

şi Legea nr.53/2003, republicată cu modificările şi completările ulterioare a H.G.nr.286/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare . 

  În temeiul dispoziţililor art.36 alin 2 lit.(a) şi alin 3 lit. (b) şi art.45 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art.1. Se aprobă  modificarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului şi 

serviciilor subordonate, dupa cum urmeaza: 

 -Se transforma postul vacant de functie  publica de executie  de  consilier I, gradul asistent, din cadrul 

compartimentului de executare silita, aflat in subordinea serviciului financiar-contabil, in functie publica de executie de 

referent III, gradul superior. 

 -Se modifica numarul de posturi la invatamant de la 87 la 73, prin diminuarea acestora. 

 -Se vacanteaza 2 posturi contractuale de asistent personal al persoanei cu handicap grav, din cadrul Serviciului 

de Asistenta Sociala, Autoritate Tutelara.  

Art.2.Anexele 1 şi 2, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul oraşului Baia de Arieş, prin aparatul de 

specialitate. 

Prezenta se va comunica: 

 Insitutiei Prefectului – judetul Alba; 

 Primarului orasului Baia de Aries 

 Serviciului finaciar –contabil; 

 Se afişează la sediul şi pe site-ul Primăriei oraşului Baia de Arieş.   
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabile valabil exprimate si 4 abtineri, din 

numărul de 13 consilieri în funcţie şi 12 consilieri prezenţi. 

     

  Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează secretar, 

      Cons.Marzan Silviu        Nemeş Adriana  Delia     


